
 

  1 

-   
                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,      03-05-2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ            Αριθμ. πρωτ:  4092/114828 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Rotam Agrochemical Europe Ltd., Αγγλία 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (διά της υπεύθυνης επικοινωνίας, 

Πληροφορίες:  Άννα Παπαμιχαήλ    εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος KAI 
ΣΙΑ Ε.Ε. - «Agribiz» 

Τηλέφωνο:  
e-mail: 

210 92 87 237 
apapamichail@minagric.gr 

 
e-mail: 

Μιχαλακοπούλου 157, 115 27 Αθήνα) 

info@agribiz.gr  

    

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της με αριθμό 70219 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ζιζανιοκτόνο) GULFSTREAM  (glyphosate 27% β/ο, diflufenican 3% β/ο) ως προς το φάσμα δράσης 
(διεύρυνση σε ήσσονος σημασίας χρήσεις) και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν 
τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

το άρθρο 51 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

4. Τη με αριθμό 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄/2587) σχετικά με την 

«Διαδικασία καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών 

διάθεσης στην αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

5. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

7. Τη με αριθ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία 

Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.2020). 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 7924/76596/13-07-2017 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

70219 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) GULFSTREAM ( 
δ.ο. Diflufenican + Glyphosate), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

ΑΔΑ: 9Α114653ΠΓ-ΘΧ8



 

  2 

9. Τη με αριθ. πρωτ. 2007/61047/08-03-2022 αίτηση της εταιρείας Rotam Agrochemical Europe Ltd., 

Ισπανίας, δια της υπεύθυνης επικοινωνίας εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.– 

«AGRIBIZ». 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Διευρύνουμε την με αριθμό 70219 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) GULFSTREAM ( δ.ο. Diflufenican + Glyphosate), που χορηγήθηκε με την υπ. αριθ. πρωτ. 

7924/76596/13-07-2017 απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε ήσσονος σημασίας χρήσεις) και 

την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

 

Συγκεκριμένα, τα σημεία 5 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 
Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/ 

στρέμμα 

Κ.εκ./ 

στρέμμα 

Εσπεριδοειδή 
Λεμονιά 

CIDLI 

Λιμεττίες* 
(Μοσχολέμονα ή 
Λάιμ ή Πράσινα 
λεμόνια)  
CIDAF, 
(από το 3ο 

έτος της 

φύτευσης) 

 

*Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

Ετήσια και 

πολυετή 

αγρωστώδη 

και 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

15 – 40 320 – 400 Εφαρμογή με 

κατευθυνόμενο ψεκασμό 

στις γραμμές φύτευσης, 

κάτω από την κόμη των 

δένδρων, σε λωρίδες που 

δεν ξεπερνούν το 50% της 

συνολικής επιφάνειας του 

αγρού, από την 

καρπόδεση έως το στάδιο 

των μικρών καρπών  

(BBCH 71-89) (Απρίλιο-

Δεκέμβριο) 

 ή  

μετά τη συγκομιδή 

(BBCH 97) 
 

1 

Αμπέλι 
VITVI 

(Επιτραπέζια και 

Οινοποιήσιμα 

σταφύλια) 

(από το 3ο 

έτος της 

φύτευσης)  

Ετήσια και 

πολυετή 

αγρωστώδη 

και 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

15 – 40 320 – 400 Εφαρμογές με 

κατευθυνόμενο ψεκασμό 

στις γραμμές φύτευσης, 

κάτω από τα πρέμνα, σε 

λωρίδες που δεν 

ξεπερνούν το 50% της 

συνολικής επιφάνειας του 

αγρού, μετά την 

συγκομιδή έως την πλήρη 

πτώση των φύλλων 

(Οκτώβριο -Δεκέμβριο) 

(BBCH 89- 99) 

1 

Παρατηρήσεις:  
1. Η εφαρμογή να γίνεται όταν τα ζιζάνια είναι μικρά και βρίσκονται στο στάδιο της ζωηρής 

ανάπτυξης. Η μεγαλύτερη δόση εφαρμόζεται σε μεγάλους πληθυσμούς ζιζανίων. 

2. Μην ψεκάζετε όταν φυσάει για να αποφεύγετε την διασπορά ψεκαστικών σταγονιδίων σε 

γειτονικές ευαίσθητες καλλιέργειες και σε επιφανειακά ύδατα. 

3. Να μην εφαρμόζεται με ψεκαστήρα πλάτης. 

4. «Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες 

ΑΔΑ: 9Α114653ΠΓ-ΘΧ8



 

  3 

αρνητικές επιπτώσεις από τη χρήση του σκευάσματος στην καλλιέργεια Λιμμετίες 

(Μοσχολέμονα ή Λάιμ ή Πράσινα λεμόνια). Για τη χρήση του σκευάσματος στην 

καλλιέργεια αυτή ο κάτοχος της άδειας δε φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που 

αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος». 

 

 

Καταπολεμούμενα ζιζάνια. 
Ευαίσθητα ζιζάνια 
Αγρωστώδη 

Lolium multiflorum – LOLMU (Πολύανθη ήρα) 

Poa annua – POAAN (Κοινή πόα)  

 

Πλατύφυλλα 
Anagallis arvensis – ANGAR (αναγαλλίδα) 

Calendula officinalis – CLDOF (καλέντουλα) 

Cerastium glomeratum – CERGL (Κεράστιο) 

Diplotaxis erucoides – DIPER, Diplotaxis muralis – DIPMU (Ρόκα άγρια) 

Erodium cicutarium – EROCI (βελονίδα κοινή) 

Fumaria officinale – FUMOF (Καπνόχορτο) 

Geranium rotundifolium – GERRT (Γεράνι) 

Lactuca serriola – LACSE (Αγριομάρουλο) 

Malva sylvestris – MALSI (Μολόχα) 

Picris echioides – PICEC (Πικρής) 

Senecio vulgaris – SENVU (Μαρτιάκος) 

Sonchus arvensis – SONAR (Πολυετής ζωχός) 

Sonchus asper – SONAS (ζωχός τραχύς) 

Stellaria media – STEME (Στελλάρια) 

Veronica persica – VERPE (βερόνικα) 

Μετρίως ευαίσθητα 
Calendula arvensis – CLDAR (καλέντουλα) 

Convolvulus arvensis – CONAR (Περικοκλάδα) 

Veronica hederifolia – VERHE (βερόνικα) 

 

  

13 Προστασία των καταναλωτών 

 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν 

τη διάθεση στην αγορά 

όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

  Λεμόνια (0110030),  
Λιμεττίες (Μοσχολέμονα ή 
Λάιμ ή Πράσινα λεμόνια) 
(0110040) 

7 

  Επιτραπέζια σταφύλια 

(0151010), 
Οινοποιήσιμα σταφύλια 

(0151020) 

Δεν απαιτείται 

 

Καθορίζεται από το χρόνο 

εφαρμογής (μετά τη συγκομιδή) 

 

 

ΑΔΑ: 9Α114653ΠΓ-ΘΧ8



 

  4 

 

 

 

 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

Β   Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα 

απόφαση. 

 Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα 

ισχύουσας ετικέτας. 

 Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις 

συσκευασίες του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη 

ετικέτα. 

Γ  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 7924/76596/13-07-2017 Απόφαση  Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

ΑΔΑ: 9Α114653ΠΓ-ΘΧ8


		2022-05-04T16:32:17+0300
	Athens




